8 Καὶ αὐτὸς δὲ Πλάτων ἐν τῷ Τιμαίῳ μετὰ τὴν οὐρανοῦ γένεσιν περὶ 35 ψυχῆς ἐπιχειρῶν λέγειν· «οὐχ ὑστέραν αὐτήν, φησίν, »ώς ἡμεῖς νῦν λέγειν ἐπιχειροῦμεν», δὲ ξυνιστὰς ξυνεστήσατο.« καὶ γενέσει γάρ καὶ ἀρετῇ πρεσβυτέρα ψυχὴ σώματος». καὶ αὖ τὸν χρόνον ὕστερον δοκεῖ λέγειν τοῦ οὐρανοῦ, αὐτὸς δὲ ὁ ἄμα τῷ οὐρανῷ καὶ μετὰ τοῦ οὐρανοῦ αὐτὸν γεγονέναι βοῶν,

9 ἀόρατον] ἀνόρατον *Burnet* | 14 καὶ πρὸ — εἶναι B V] U om. | 14/17 οὐ πράγματι — ἔγκλημα B' *in marg.*, V M Z *in textu*, quo loco U B ὡς ἡ ἀπάτη αὐτοῖς πρῶτα μὲν διὰ τὸ μὴ συνιέναι τοῦ λόγου, οὐ τῆς διανοίας τοῦτο ἔγκλημα εἶναι. Μ ὡς ἡ ἀπάτη

affirmare eum posuisse materiam praeexistentem, aequalem deo, omnium simplicissimo ac omnibus bonis praestantiori et causae omnium primae? Enim vero tantum abest, ut Plato praeesse materiam ac deo aequiperari existimet, ut eam potius non ens dicat nec alia ratione ens, nisi quatenus <sup>6</sup> unius particeps est, cuius participatione cetera quoque omnia et sunt et substantiam habent. »Rei enim generatae, inquit in Timaeo, visibilis atque omnino sensibilis matrem et receptricem non terram, non aërem, non ignem, non aquam dicimus, non aliud quicquam ex iis constitutum aut ex quibus ipsa constituta sunt, sed formam quandam invisibilem, informem, <sup>10</sup> omnium rerum capacem ac receptricem, quam si parum intellegibilem et perdifficilem cognitu esse dixerimus, haud profecto mentiemur.«

Nam si Plato praeesse ens et capedinem et generationem ante mundi <sup>12</sup> originem dicit, quibus verbis decepti plerique materiam putant rerum causam ab eo positam esse et ante mundi originem fuisse, intellegant, si possunt, <sup>16</sup> haec non re separari, ut alterum praecedat, alterum sequatur, sed cogitatione seu ratione generationis seiungi. Quem ad modum deus simul producit partes et totum, sed ratio distinguit, quae simul constituta sunt, et pro eorum natura alterum prius, alterum posterius dicit. Cum itaque via et ratione generationis materiam praeesse oporteat et ex materia subiecta <sup>20</sup> consentaneum sit quod generatur generari, ob eam causam praefuisse materiam Plato inquit. Nec secus Aristoteles sentit, quippe subiici atque praeesse materiam in quacumque generatione demonstrat oportere. Quodsi in quacumque generatione, quam dederis, ita fit, et in prima sic ratione est distinguendum. Concedat enim vel ipse adversarius primam generationem oportet, quandoquidem Aristotelem dicit ex non ente simpliciter mundum producere. Ratio igitur, quae simul fiunt, distinguit et generat, quae ingenerata sunt, et dividit secundum tempus, quae aeterna sunt. Quod Timaeus quoque ille Pythagoricus in suo sermone videtur significare. »Prius, inquit, quam caelum rationis distinctione fieret, erat idea et <sup>80</sup> materia et opifex deus.« Cum itaque generationem caeli non re vel tempore, sed ratione distingueret, non temere materiam praeesse dixit, quem ad modum partes per distinctionem intellectus toto priores sunt, quippe ante omne compositum necesse est ea intellegi, ex quibus constat illud esse compositum.